
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 12 del 09-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 12  DEL  09-02-2018 
 

Reg. generale n. 100 del 09-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE ALBERI E RAMI 
PERICOLANTI DELLE CORTI DEI PLESSI SCOLASTICI A SEGUITO DEL 
VENTO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- l’intero territorio comunale, nei giorni 14, 15 e 16 gennaio 2018, è stato interessato da 

forti raffiche di vento, le quali hanno causato numerosi danni, mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza del patrimonio arboreo pubblico e privato; 

- nelle date suddette sono stati esperiti sopralluoghi al fine di rilevare eventuali danni e 
pericoli per la pubblica incolumità, da cui è emerso quanto segue: 
• corte del plesso scolastico Arcobaleno di Passo Treia: 

- due grossi cipressi del tipo “Cupressus arizonico” sono stati abbattuti dal 
vento; 

- con la caduta dei cipressi è stata danneggiata una porzione dell’edificio 
scolastico stesso; 

- nella stessa corte insistono altri tre cipressi di diverse specie “Cupressus 
sempre verde” e “Cupressus arizonico”, di cui uno non più vegetativo, da 
ritenersi pericolosi; 

• nella corte della scuola secondaria di I grado di Passo Treia insistono tre pini del 
tipo “Pinus Halapensis” di grosse dimensioni, i quali a vista risultano pericolosi 
per gli occupanti del plesso stesso nonché per l’incolumità della viabilità 
pubblica; 

• nella corte della scuola dell’infanzia “E. Caracini” di Passo Treia insistono tre 
cipressi del tipo “Cupressus arizonico” di grosse dimensioni, i quali a vista 
risultano pericolosi per gli occupanti del plesso stesso nonché per l’incolumità 
della viabilità pubblica; 

• nella corte della palestra polivalente di Passo di Treia è risultato danneggiato e 
divelto dal forte vento un palo dell’illuminazione; 
 
VISTI: 

- il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
in data 17/01/2018 dall’Istruttore tecnico del 3° Settore, geom. Valerio Fratini, 
relativo ai “Lavori di somma urgenza per rimozione alberi e rami pericolanti delle 
corti dei plessi scolastici a seguito del vento”; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 12 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

- la perizia estimativa giustificativa dei “Lavori di somma urgenza per rimozione 
alberi e rami pericolanti delle corti dei plessi scolastici a seguito del vento”, redatta 
dall’Istruttore tecnico del 3° Settore, geom. Valerio Fratini, che quantifica i lavori 
necessari nell’importo complessivo di € 7.425,44 oltre l’IVA; 

- l’ordine di servizio, in data 17/01/2018, con cui veniva disposta l’immediata 
esecuzione dei lavori come segue: 
- alla ditta Bianchi Daniele di Treia (MC), resasi immediatamente disponibile, 

l’abbattimento e la messa in sicurezza, compresi rimozione e allontanamento del 
materiale di risulta, delle alberature della corte del plesso scolastico “Arcobaleno” 
di Passo di Treia per l’importo netto complessivo di € 3.565,90 oltre IVA; 

- alla ditta La Grondaia s.n.c. di Passeri Renzo e Nazareno di Treia (MC), resasi 
immediatamente disponibile, la manutenzione e riparazione di porzione della 
copertura della scuola primaria di Passo di Treia, nonché la messa in sicurezza 
delle alberature della corte dei plessi scolastici infanzia “E. Caracini” e secondaria 
di I grado di Passo di Treia per l’importo netto complessivo di € 3.651,82 oltre 
IVA; 

- alla ditta Sileoni Impianti s.r.l. di Treia (MC), resasi immediatamente disponibile, 
l’intervento di sostituzione del palo di illuminazione della corte della palestra 
polivalente di Passo di Treia per l’importo netto di € 207,72 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 24/01/2018 

venivano approvati il verbale di somma urgenza e la perizia estimativa giustificativa 
suddetti, rimandando a determinazione del Funzionario responsabile del centro di spesa il 
perfezionamento dell’atto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modd.; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare la somma complessiva 

relativa al suddetto intervento, pari a totali € 9.059,04; 
 
RILEVATO che alle procedure di affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- ZF7223B0E5: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Bianchi Daniele; 
- Z5F223B216: relativo alle prestazioni affidate alla ditta La Grondaia s.n.c. di Passeri 

Renzo e Nazareno; 
- Z80223B032: relativo alla prestazione affidata alla ditta Sileoni Impianti s.r.l.; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 12 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per i 

“Lavori di somma urgenza per rimozione alberi e rami pericolanti delle corti dei 
plessi scolastici a seguito del vento”, la spesa complessiva di € 9.059,04 nel seguente 
modo: 
- € 7.397,61 al capitolo 161212 “Spese per manutenzione parchi, giardini e 

passeggiate pubbliche”, 
- € 1.661,43 al capitolo 110612 “Manutenzione stabili di proprietà comunale 

addetti e non ai servizi comunali (prestazioni di servizi)”, 
del bilancio corrente, sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 

legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom. 
Valerio Fratini; 

 
4. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’esecuzione del contratto anche in qualità di direttore dei 
lavori ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 12 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 09-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
15-04-2018. 
 

Treia, lì 31-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 31-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


